
 

COMUNE  DI  LONGI 
Provincia di Messina 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834          Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE   SINDACALE 
               N. 41 DEL  24  SETTEMBRE 2010 

 

Istruita e redatta 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(geom. Aldo Bartolo) 

 
Longi  24.09.2010_ 

Servizio LL.PP. 

 
Il Responsabile del Servizio LL.PP. 

( geom. Ottavio Pidalà ) 
 

Longi 24.09.2010 
 

 
 

OGGETTO : CONFERIMENTO INCARICO PER LO STUDIO 
GEOMORFOLOGICO FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DEL PIANO DI 
PROTEZIONE CIVILE  COMUNALE PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO . 

 
IL SINDACO 

PREMESSO che: 
• I nubifragi verificatosi nella passata stagione hanno causato stati di criticità in numerose zone del 

territorio comunale; 
• E’ imminente l’arrivo della stagione invernale ed il territorio comunale, compreso il centro 

abitato, versa ancora in precarie condizioni di stabilità per il rischio di dissesto di natura 
idrogeologica; 

• Occorre pertanto munirsi di un adeguato piano di protezione civile al fine di scongiurare ogni 
possibile situazione di crisi specialmente per il centro abitato e per le vie di maggiore transito; 

• E’ necessario e propedeutico avere uno studio geomorfologico finalizzato alla redazione del 
suddetto piano da redigersi mediante incarico a professionisti di adeguate capacità tecnico-
professionali (geologi) necessarie per l’espletamento dell’incarico da conferire; 

 

CONSIDERATO  che: 
• i dipendenti comunali, in dotazione presso l’U.T.C., non possiedono le prescritte idoneità tecniche 

e professionali;  
• occorre pertanto affidare l’incarico a professionisti esterni dotati delle prescritte idoneità tecniche 

e professionali; 

RILEVATO  che: 
• nell’albo di fiducia dell’Ente, approvato con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 

n. 01 del 14.01.2010 e successivamente integrato e  aggiornato  rispettivamente con 
determinazioni  del Responsabile dell’Area Tecnica n. 14 del 16.02.2010 e n. 51 del 29.04.2010, 
è inserito il geologo dott. Michele Orifici dal cui curriculum si evince che possiede la 
professionalità richiesta; 

• il suddetto professionista si è dichiarato disponibile ad accettare il suddetto incarico, giusta nota          
di trasmissione della documentazione prot. n. 5310 del 20.09.2010; 

• l’importo delle prestazioni professionali è €. 4.999,13, IVA ed oneri inclusi, come da parcella 
preventiva agli atti di questa Area Tecnica, e quindi inferiore ad €. 20.000,00; 

• la somma di   €. 4.999,13  come attestato dall’Ufficio Finanziario trova la necessaria copertura 
finanziaria  dall’intervento 2.01.08.06 avente per oggetto “Incarichi professionali esterni” del 
bilancio esercizio finanziario anno 2010, approvato con deliberazione consiliare n. 20 del 
21.06.2010 

 

 
 



 
PRESO ATTO: 

• del comma 11^ dell’art. 125 del Codice dei contratti emanato con Decreto legislativo n. 163/2006 
e successive modifiche ed integrazioni; 
• della circolare dell’Ass.to LL.PP. del 30.03.2007 che chiarisce che l’affidamento di cui trattasi è 
assimilabile ad un servizio e nel caso in cui la relativa spesa è inferiore ad €. 20.000,00, IVA esclusa, 
è consentito l’affidamento diretto ad un professionista dotato d’idonee capacità tecniche e 
professionali; 

 

ACCERTATO: 
• che la  spesa relativa al suddetto incarico  ammonta ad €. 4.999,13,  IVA ed oneri inclusi, come 
da parcella preventiva agli atti di questa Area Tecnica ; 
• l’applicabilità della citata circolare  del 30.03.2007 e del comma 11^ dell’art. 125 del D.Lgs 
163/2006; 
• dall’esame del curriculum, già agli atti di questo Ente,  il dott. Michele Orifici possiede la 
richiesta professionalità per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 
• che la suddetta somma,  prevista per il pagamento delle competenze tecniche al suddetto 
professionista, graverà sul bilancio comunale esercizio 2010 dall’intervento 2.01.08.06 avente per 
oggetto “Incarichi professionali esterni”; 

 

RITENUTO  opportuno procedere al conferimento del suddetto incarico per le motivazioni su 
esposte; 
 

VISTI : 
• lo schema di disciplinare d’incarico, composto da n. 13 articoli  e n. 5 pagine, che regolamenta i 

rapporti tra l’Ente ed il professionista incaricato in modo esaustivo; 
• la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà  resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 del suddetto 

professionista del 02.08.2010; 
• la polizza  assicurativa, rilasciata della compagnia Milano Assicurazioni  del 14.01.2010; 
• la parcella preventiva presentata dal professionista, agli atti dell’Area Tecnica; 
• il Decreto del Presidente della Repubblica n. 554/1999; 
• la Circolare dell’Assessorato Regionale Lavori Pubblici; 
• il Decreto Legislativo n. 163/ 2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
• l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali vigente; 
• il vigente Regolamento dei Contratti dell’Ente. 

D E T E R M I N A 
 

1. DI CONFERIRE, per le causali descritte in premessa, l’incarico di per lo studio geomorfologico 
finalizzato alla “Redazione del Piano di Protezione Civile Comunale per il  rischio Idrogeologico,”  
al geologo dott. Michele Orifici, con studio in Sinagra  (ME) - via Pio La Torre sn, per l’importo di €. 
4.999,13, IVA ed Oneri inclusi -  C.F. RFC MHL 74L26 I747Q -  P.IVA 02585530831; 

2. DI APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico, composto da n. 5 pagine e n. 13 articoli, che 
regola adeguatamente i rapporti tra l’Ente ed il professionista in relazione all’incarico da conferire, 
comprensivo della polizza fidejussoria, autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e 
documento di riconoscimento; il tutto che si allega con la lettera “A“;    

3. DI DARE ATTO che la  spesa di €. 4.999,13, IVA ed Oneri inclusi, prevista per competenze  
tecniche,  come attestato dall’Ufficio Finanziario trova la necessaria copertura finanziaria  
dall’intervento 2.01.08.06 avente per oggetto “Incarichi professionali esterni” del bilancio esercizio 
finanziario anno 2010; 

4. DI DARE MANDATO al  Responsabile dell’Area Tecnica a porre in essere tutti gli atti necessari e 
consequenziali alla formalizzazione dell’incarico. 

5. DI DARE ATTO  che la presente determinazione è esecutiva dal momento del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

6. DI  DISPORRE la notifica del presente provvedimento al professionista incaricato; 
7. DI INSERIRE  il presente provvedimento nella raccolta dei provvedimenti Sindacali e pubblicare a 

norma di legge.  
 

 
IL SINDACO 

            (dott. Alessandro Lazzara ) 
 
 



 
 

PARERE SULLA DETERMINAZIONE SINDACALE, AI SENSI DEL LA VIGENTE NORMATIVA E 
LEGGI CHE REGOLANO LA MATERIA 

AREA TECNICA 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA:  PARERE FAVOREVOLE. 
 

Longi lì  24.09.2010 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                                                         (Geom. Aldo Bartolo) 

___________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE SULLA DETERMINAZIONE SINDACALE, AI SENSI DEL LA VIGENTE NORMATIVA E  
LEGGI  CHE  REGOLANO  LA  MATERIA  

Intervento 2.01.08.06              Prenotazione imp. _____/10                        EURO  4.999,13 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA CONTABILIE : PARERE FAVOREVOLE. 
 

Longi lì  24.09.2010 
                                                                                 Il Responsabile dell’Area  
                                                                                  Economico-finanziaria 

                                                                                                    (Rag. Antonina Ruffini)                                           

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia   conforme   all’originale   della    presente   determinazione viene trasmessa a: 
 
[X]   AREA  AMMINISTRATIVA                          [X]  AREA ECONOMICO- FINANZIARIA 

          
[X]  AREA TECNICA                                               [  ]  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

 

 

 



 

 

 

 

   Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della  presente 
determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno______________________, col 
n. __________ di registro e per 15 giorni consecutivi.   

 

 

                  IL    MESSO COMUNALE  

            ________________________________ 

 

                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                          AMMINISTRATIVA                                                                          
                                                                                   (Geom. Angelo Zingales) 

                                                                                   _______________________________ 

         

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

 


